Neće se, dakle, tim načinom nastajanja ponajviše συνείροιτο nastavljati bitak jedinki, niti će one biti *najbliže do bîti*, nego <će

5

10

15

20

25

30

essentiam, sed specierum et generum. At species et genera non habuerunt opus ista per generationem continuatione: poterant enim per individuorum etiam permanentiam perennia esse.

Generatio ergo continua individuis non prodest, ut [466] esse

- 5 suum perpetuent. Ad specierum vero et generum, quae ea non indigent, frustra est excogitata. Vel si indigent, longe meliore conservatione potuit adimpleri. Atque ideo non recte ab Aristotele dictum est hoc modo maxime esse ipsum continuari. Neque etiam recte dictum aliud illud *quia proxima est ad essentiam continua generatio*. Quo in loco illud *'proxime'* contrapositum est illi *'procul'* superiori, *'proxime'* istud, si localiter accipiatur, ea patitur absurda, quae passum est *'procul'* illud. Si vero contraponatur ad id *'procul'*, quod ibi non invenimus, tunc amplius disquendum, ut inveniatur, si potest.

- 10 15 Si dicatur haec nostratia procul distare a principio, quia illud simplex, haec composita sint, quae compositio efficiat, ut nequeant semper manere; aiam ego: si continua generatio debeat proxime ad substantiam accedere, oportet ut quam simplicissima sit ipsa, vel simplicissimorum, vel genita efficere simplicissima, quorum quidem nullum est. Neque enim generatio, quae multo apparatu qualitatum, tum primarum, tum secundarum, tum motionibus localibus, alterationibus, caloribus eget, simplicissima dici potest, vel si in instanti dicatur fieri, forma etenim, quae eo instanti inducitur, simplex non est. Neque simplicium rerum est: nam quod generatur, compositum ex elementis in sua philosophia est et quicquid ex generatione nascitur, compositum est ex iisdem.

- 20 25 30 Aliud ergo *'proxime'* illud significat. Sed quid significare possit aliud? Nam distantia omnis aut localis est, aut essentialis, aut accidentium natura propinquorum. Essentiale apparet non esse, quia principium simplicissimum est, generatio talis non est. Localis minime, quia principium in loco non est. Accidentium aliorum omnium minime, nulla enim accidentia in

se nastavljati bitak> vrsta i rodova. A vrste i rodovi nisu imali potrebe za tim nastavljanjem na temelju nastajanja – mogli su biti vječni također na temelju trajanja jedinki.

Stoga kontinuirano nastajanje jedinkama ne koristi da [466] učine trajnim svoj bitak i uzalud je izmišljeno za vrste i rodove koji ga ne trebaju. Ili ako trebaju, moglo je biti ispunjeno daleko boljim očuvanjem. I stoga Aristotel nije ispravno rekao da se ponajviše na taj način sam bitak nastavlja. Niti je točno rečeno ono drugo »Jer je kontinuirano nastajanje najbliže biti.«¹⁶ Na tom mjestu ono *najbliže* suprotstavljeno je onom gornjem *daleko*. To *najbliže*, ako bi se prihvatio u mjesnom značenju, trpit će one besmislenosti koje je pretrpjelo ono *daleko*. Ako se pak stavi nasuprot onom *daleko*, koje tamo ne nalazimo, tada treba šire istražiti da se pronađe, ako je moguće.